Dat. Varsaviae die 9 Januarii A. D. 1571.

CCXXXVIII.
Sigismnudus Augustus etc.

Podoscio.

Venerabilis d. n. d. Pamiętamy, żeście nam pisali in Ju- 
nio albo in Julio, iż onych dwu koni, które było wzięto na 
mycie w Koszycach Sienieńskiemu, Podkomorzemu Sanockie
mu *),  J. C. M. wrócić rozkazał i dlategośmy o tern byli do 
was pisać przestali. Teraz znowu uciekł się do nas Podkomo
rzy, dając nam znać, iż tych koni nie tylko mytnicy nie wró
cili, ale iż tak się stawią, jakoby o tem żadnego rozkazania 
Cesarza J. M. nie mieli. Co wszystko wyrozumiecie z kopii 
listu tych mytników, który do Podkomorzego pisali i któryś-

Mikołaj Sienieński, syn Zbigniewa, Kasztelana Sanockiego. 

288

my my sami widzieli. Przeto rozkazujemy wam, abyście zno
wu Cesarzowi J. M. tę rzecz przełożyli o to się starali, jako
by już te konie były tandem przywrócone, żebyśmy dalej o tę 
rzecz molestowani nie byli.

Starajcie się też, aby Cesarz J. M. rozkazał sprawiedliwość 
czynić temuż Podkomorzemu Sanockiemu z Kinderism i, któ
rzy są ziemianie pod jurysdykcyą Kapitana Koszyckiego. Skar
ży się jeszcze tenże Podkomorzy, iż jemu i szwagrowi jego Ja
nowi Humnickiemu zabrano poddane, nasławszy na grunt nasz, 
i posądzano ie z bydłem etc. pod Makowicą. Ą. tak o to wszy
stko starajcie się, aby sprawiedliwość była i karanie, bo do tych 
czasów snąć tych poddanych wydać nie chcą.

Dat. Varsaviae die 9 Januarii A. D. 1571.

CCXXXIX.
Sigismuiidiis Augiistns etc.

Cardinal i Varmiensi.

R. in Christo pater s. n. d. Quae ad nos P. vestra, desum- 
pta occasione ex b'tteris, ut ait, recessus comitiorum nostrorum 
proximorum, perscribit, ea intelleximus et, quantum maxime 
fieri potuit, nobiscum expendimus. Principio autem magno- 
pere demirati sumus, tum quod ad P. vestram ea perscripta 
sint, de quibus nobis ne per somnium quidein in nientem ve- 
niebat, tum vero quod a P vestra connimo pro veris sint acce
pta, quae sunt ab officio ipso nostro Regis per Dei gratiam 
Cathoüci et christiani aliéna. Equidem in litteris ipsis reces
sus, quae litterae, nobis scientibus, sunt publicatae, nihil ejus- 
modi inesse videmus, quod P. vestra significat: ut sive volun- 
tate, Ittve adeo assensu nostro, ulla de religionis dissidiis so- 
piendis deliberatio suscipi unquam debeat ab hominibus pote- 
statis nostrae. Sc’mus enim et libenter fatemur, religionem
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sacrosanctam catholicam ad defendendum modo ot ad conser- 
vandum nobis esse traditam, non ad judicandum de contre>- 
versiis ilHus. Quod etiain in his istis coinitiis non obscure tu- 
lisse nos apud omnes ordinesRegni nostri, non ignorât, ut v’- 
demus,P. vestra, quam quam ea quidem non inrecessus litteris 
comprehensa sunt, ut ipsa arbitratur, sed in charta quadam 
separata, ad instantiani paucorum quorundam in primo illo 
comitiorum aestu et fervore ed’ta, deinde etiam ab iisdem illis 
fere neglecta et deserta. Do religiouis igitur dissidiis compo- 
nendis actum aliquid esse in comitiis, non putamus: de tollen- 
da erv ilium quarundam rerum controversia, audiebamus sane 
nonnullas rationes intei’ ordines ipsos tentari: verum sicut rem 
salutarem illam quidem et ad regium officium nostrum per
tinentem non impediebamus (seit enim P. vestra ejusmodi 
controversias legibus publicis nobis esse permissas ad sopicn- 
dum), ita nos non immiscebamus iis, quae privatim inter ordi
nes duntaxat tentari, non etiam ad exitům ullum deduci Vi- 
debantur. Atque hoc sane primům est, quod in litteris P. ve- 
strae demirati sumus.

Sed non minus illud alterum, quod scribit de confessione, 
nesciinus,qua iisdem istis comitiis nobis oblata: quam ipsa con- 
fusionem appellat. Etsi enim aliqu’d ejusmodi sub tempus 
illud comitiorum editum esse in publicum, ex R. D. Episcopis 
inteileximus, tarnen nec legimus ipsi quiequam ejusmodi, nec 
hactenus vidimus, nec offerri nobis a quoquain meminimus. 
Quae cum ita sint, hortamur P. vestram et serio ab illa postu
lâmes, ne tarn faciles deinceps aures tribuat vel scriptis, vel 
sermonibus cujuscumque de ejusmodi rebus.

Jam vero, quae adfertde edicto Parczoviensi adversusTri- 
nitarios et Anabaptistas conscripto, cetera hoc tempore prae- 
termittimus, illud quidem scimus, jussu ac mandato nostro con- 
scriptum fuisse, eo sane consilio, ut exsecutioni primo quoque 
tempore posset clemandari. Ceterum quid ntercesserit, quo- 
minus, ut optatamus, vigorem suum ffierit consecutum, quod 
quidem nunc etiam reipublicae Regni nostri judicamus futurum 

37
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fuisse inprimis salutare, P. vestra ipsa non ignorât : nos nihil 
aliud, quam per nos id quidem non stetisse, vere affirmamus.

Postremo quod nos tot verbis P. vestra ad Christum Je- 
surn confitendum adhortatur, officium hoc P. vestrae, magis ut 
exabundantia pietatis illius,quam ex necessitate ulla profectum, 
in meliorem partem accipimus. Nos enim quod attinet, cum 
illud regibus praecipue a rege ipso et propheta in psalmis 
dictum esse intelligamus, ut se non solum ne opponant adver- 
sus dominum et ad versus Christum ejus, sed etiam ut appré
hendant et osculentur Dei filium, regem a pâtre Deo constitu
tum, per quem nos etiam ipsos, quamvis indignos, regem esse 
constitutum agnoscimus, dedimns semper operám, quantum 
quidem in nobis fuit, atque adeo, quantum maxime in nobis 
erit, etiam porro dabimus, ut Christo régi suus et debitus ho
nor in Regno nostro conservetur. Verum in regno dicimus, non 
in confusione rerum omnium aut in ci vili seditione, ad quam 
fere intempestive isto ardore religionis, quem Apostolus vocat 
zelum, non secundum scientiam deventuin esse in vicinis qui- 
busdam regnis atque imperiis cemimus: et quam non aliud fere 
consequi videmus, quam religionis simul et reipublicae in illis 
terris, in quibus invaluit, interitum et occasum. A quo profecto 
consiho semper fuit mens et cogitatio nostra aliéna. Nec inju
ria quidem, ut arbitramur. Quemadmodum enim adversarii et 
hostes religionis haeretici, non aliter se religionem posse per- 
turbare existimant, quam re ipsa publica perturbata, ita nos con
tra non aliter religionem ipsam, nisi in pacata repubhca salvam 
fore nobis persuademus. Hoc igitur excepte, quod classicum 
canere belli civilis in tranquilla per Dei gratiam a majoribus 
nobis relicta republica nolumus, studium quidem nostrum re
ligion! catholicae nunquam omnino deesse patiemur. Bene va- 
leat P. vestra.